
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20832428FFF37FD6D263FF7F7A8ABFF3



terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2021 - EMANOEL GONÇALVES

• PUBLICAÇÃO DISPENSA E CONTRATO.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20832428FFF37FD6D263FF7F7A8ABFF3



terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2021. 

                                                          SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
161/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
119/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
069/2021. CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE 
TEODORO SAMPAIO - BA E PELO  SENHOR 
EMANUEL GONÇALVES DA SILVA, PORTADOR 
DO RG Nº 01.143.303-52 E CPF Nº 243.043.015-
00, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 117/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
068/2021, REFERENTE À LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL LOCALIZADO À AV. DR. OCTÁVIO DE 
ARAÚJO, Nº 69 – CENTRO - TEODORO 
SAMPAIO-BAHIA, PARA QUE SEJAM 
DESEMPENHADAS AS ATIVIDADES DE UMA 
REGIONAL DE TRÂNSITO NESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME ESTABELECE O TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 001/2019, CELEBRADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEODORO SAMPAIO E O DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/BA., 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 13.824.248/0001-19, com sede na Pça Jayme Barros nº 64, CEP 44.280.000, 
representada pelo Prefeito Municipal, o Senhor José Alves da Cruz, brasileiro, viúvo, 
portador do CPF de nº. 118.096.80506, e do RG de nº. 0093578075, doravante 
denominado de Contratante.    

CONTRATADO: senhor Emanuel Gonçalves da Silva, brasileiro, maior, residente e 
domiciliado na Rua Vale do Camurugi, 20 – Centro – Teodoro Sampaio-BA, CEP 
44.280-000 portador do RG nº 01.143.303-52 e CPF nº 243.043.015-00, conforme 
Processo Administrativo nº 117/2021 - Dispensa de Licitação nº 068/2021, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA de acordo com a representação legal que 
lhe é outorgada.  

O CONTRATANTE, com base no Processo de Dispensa nº 068/2021 – Processo 
Administrativo nº 117/2021, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao 
Contrato nº 161/2021, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.   

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A55280431287E9B21ADA5CF790FBC18

terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.   

Constitui objeto do presente termo à locação de um imóvel localizado à Av. Dr. Octávio 
de Araújo, nº 69 – Centro - Teodoro Sampaio-Bahia, para que sejam desempenhadas 
as atividades de uma Regional de Trânsito neste município, conforme estabelece o 
Termo de Cessão de Uso nº 001/2019, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Teodoro Sampaio e o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/BA., atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITVO 

 
O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 02 de outubro de 2023 até o dia 02 
de outubro de 2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não 
colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de 
transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de 
igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 02 de outubro de 2023.     

                                                                                                                                                                      
_______________________       ______________________________________ 

José Alves da Cruz                                EMANUEL GONÇALVES DA SILVA 

 Prefeito Municipal                                                     CONTRATADO 

                                                                              

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  

CPF: _______________________  

2:__________________________________  

CPF: _______________________ 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A55280431287E9B21ADA5CF790FBC18

terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 64/2023 

 
 

 

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 64/2023, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de levantamento 
planialtimétrico na comunidade de Lustosa, memorial e planta dos lotes para REURB e 
anotações de responsabilidade técnica e outros do município de Teodoro Sampaio, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratada: Empresa 
GEOHARPYA ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 29.946.345/0001-14. Valor: R$. 
8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS). Base Legal: A Lei nº 8.666/93, em 
seu Art. 24, inciso I. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval 
Silva de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 30 de 
outubro de 2023. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20832428FFF37FD6D263FF7F7A8ABFF3



terça-feira, 31 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01995 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 205/2023 

 

 

CONTRATADO: GEOHARPYA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ nº 29.946.345/0001-14 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
levantamento planialtimétrico na comunidade de Lustosa, memorial e planta dos lotes 
para REURB e anotações de responsabilidade técnica e outros do município de Teodoro 
Sampaio, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
 
ÓRGÃO: 18 – Secretaria Municipal de Infraestrutura  
UNIDADE/ORÇ: 18 - Secretaria Municipal de Infraestrutura  
ATIV./PROJ: 2.085 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
FONTE DE RECURSO: 1.500.000 / 1.704.000  
 
VALOR: R$. 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS).  
VIGÊNCIA: De 30/10/2023 a 31/12/2023. 
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso I   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 93/2023 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 64/2023. 
DATA DO CONTRATO: 30/10/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 30 de outubro de 2023. 

 

 

____________________________________________ 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20832428FFF37FD6D263FF7F7A8ABFF3


		2023-10-31T16:53:08-0300




